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ВВЕДЕНИЕ

Выявление сходств и различий в структуре отдельных языков, стремление

понять и изучить их причины, произвести группировку существенных

характерных признаков и систематизацию общих закономерностей – все это

способствовало возникновению лингвистической типологии – особой отрасли

в языкознании, которая исследует степень близости языков независимо от их

родства.

Структура языка определяется как перечень формальных и семантических

единиц. В составе формальных единиц, которые образуют план выражения,

особое место принадлежит словам.

Типологические исследования начались не с выявления и вычленения

из языкового материала типологически важных черт, как того требует логика

исследования, а с составления общих типологических классификаций. Типология

как особая лингвистическая дисциплина сложилась в Германии, и только в XIX в.

она явилась плодом немецкого романтизма в языкознании, виднейшими

представителями которого были братья А. и Ф. Шлегели, Ф. Бопп, В. фон

Гумбольдт, А. Шлейхер. Все они в ходе своих исследований подчеркивали связь

типа языка с морфологией, тем самым обращая особое внимание на установление

общего характера связи морфем в словах не только родственных, но и

неродственных языков [136, c. 23]. В России же типологические исследования

продолжались на протяжении XIX и XX веков, в XX веке данной проблемой

стали заниматься лингвисты и языковеды многих стран.

В начале XX века наблюдался некоторый спад в типологических

исследованиях. В 1920-е годы вновь усилился интерес лингвистов к вопросам

типологии. Следует отметить, что в отечественном языкознании наиболее

продуктивными явились именно 30-40-е годы ХХ в., в первой половине 50-х

годов не появилось ни одной работы по типологическому языкознанию, затем уже

во второй половине 50-х годов вновь оживает интерес к данной тематике.

Толчком послужили открытия и описания новых языков, прежде всего
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американских индейцев. К этому времени четко обнаружились недостатки

морфологических классификаций XIX века. Они заставили исследователей

отказаться от классификационного принципа, по которому определялся общий

тип языка на основе частного морфологического признака [136, с. 33].

Основываясь на морфологической классификации исследователей XIX и XX

веков, почти все многообразие языков мира можно свести к четырем основным

типам: изолирующие или аморфные языки; агглютинативные или

агглютинирующие языки; флективные языки; инкорпорирующие или

полисинтетические языки [188, с. 530]. Некоторые исследователи отмечают, что

многие современные языки занимают промежуточное положение на шкале

морфологической классификации, совмещая в себе признаки разных типов,

например, языки Океании могут быть охарактеризованы как аморфно-

агглютинативные. [130, с. 511-512].

Объединение языков на основе сходства морфологических признаков

в отдельную типологическую группу является общепринятым, однако

сопоставления языков может проводиться независимо от их родства и

этнолингвистических факторов. Для сопоставительного анализа в работе нами

были выбраны марийский, русский, немецкий и латинский языки. Такой выбор

языков обусловлен тем, что исследования по сопоставлению разных языков

имеют большую практическую и теоретическую значимость.

В лексикологии такие работы позволяют выявить связи между языками

внутри одной языковой семьи на основе базового лексического слоя;

локализировать, например, при помощи метода лингвистической палеонтологии

(использование данных географии растений и животных в лингвистических

исследованиях) природу языковой семьи; определить специфические черты

каждого из сопоставляемых языков; выявить типологически общие черты

в разноструктурных языках и т.д.

В любом языке названия растений представляют собой весьма специфический

пласт лексики. Роль растений в жизни человека всегда была исключительно

велика. Именно растения стали первыми лекарственными средствами.
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Названия лекарственных растений воплощают в себе их определенные

характеристики, отражают духовную и материальную культуру народов.

В ботанической терминологии большую группу образуют народные названия

лекарственных растений, которые представляют собой интересный материал

для исследования с точки зрения происхождения слова, особенностей его

строения, связи с другими словами. Народная ботаническая номенклатура

существенно отличается от научной: народные названия лекарственных растений

неоднозначны, и само растение может иметь несколько наименований.

Фитонимы, как правило, отличаются богатством синонимических вариантов. При

этом наблюдается такая закономерность: если название растения распространено

на обширной территории, то оно либо не имеет синонимических параллелей, или

же имеет их, но немного, например: мар. куэ / рус. береза / нем. die Birke; мар.

тумо / рус. дуб / нем. die Eiche; мар. кож / рус. ель / нем. die Fichte. Другие

названия, наоборот, очень неустойчивы и имеют большое количество

параллельных наименований. Народные названия растений тесно связаны

с реальной действительностью: в них отражаются особенности формы, вкуса,

цвета, характер цветения, лечебное свойство и характер воздействия на человека

[183, с. 74].

Часто разные растения, а иногда и целые группы называются одним словом,

поэтому определить, почему растение получает то или иное название, бывает

достаточно трудно, а иногда это не представляется возможным. Нередко история

происхождения фольклорных названий лекарственных растений в разных языках

дает возможность увидеть их единый исток. Так толокнянка обыкновенная –

трава, которую применяют как дезинфицирующее средство при воспалительных

заболеваниях, имеет латинское название uva-ursi букв. ‘медвежий виноград

(ягода)’. Можно столкнуться с удивительным совпадением внутренней формы

фитонимов в разных языках: рус. диал. медвежий виноград; нем. Bärentraube;

мар. маскавöчыж; англ. bearberry; итал. uva orsina и фран. raisin d'ours.

Латинские фитонимы являются интернациональными благодаря

общекультурному наследию и воздействию латинского и греческого языков
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на языки Европы, в том числе и на немецкий язык. Для того чтобы яснее

представить картину влияния классических языков античного мира – греческого

и латинского – на литературные языки и, главным образом, на их медицинские

терминосистемы, необходимо обратиться к истории развития и становления

латинского языка. После покорения Римом Греции происходит взаимообогащение

языков и культур, латинизация многих греческих слов (например, Aloё ‘алоэ’,

Hierochloё ‘зубровка’, Kalanchoё ‘каланхоэ’) и заимствование в латинский язык

многих греческих медицинских терминов. В связи с этим общепринятые названия

многих наук, областей знаний, лекарственных трав и растений обязаны своим

происхождением классическим языкам. Однако следует отметить, что латинский

язык в ходе своего распространения на Европейской части континента не оказал

такого же значительного влияния на финно-угорские и славянские языки, как

на германские и романские. Марийская флористическая терминология охватывает

те растения, которые связаны с хозяйственной и культурной жизнью народа.

После распада финно-угорской общности марийцы контактировали с разными

народами. Это повлияло на изменение лексики вообще и на флористическую

терминологию в частности [138, с. 156].

Теоретической основой диссертационной работы послужили труды

исследователей по типологическому языкознанию (О. И. Блиновой,

В. Г. Арьяновой, Н. И. Коноваловой), теории номинации (В. Н. Телии,

А. Ф. Журавлева, А. А. Уфимцевой, Е. С. Кубряковой, Н. Д. Арутюновой,

В. Г. Гака, О. П. Рябко), ономастике (А. В. Суперанской, О. Н. Трубачева,

Н. Д. Голева), финно-угроведению (А. Н. Ракина, А. С. Ефремова, П. Сухонена,

И. В. Бродского, А. М. Гребневой).

Для обозначения понятия «название лекарственного растения»

в диссертационной работе вводится и используется термин «фармакофитоним»

(греч. pharmacon ‘лекарство’; phyton ‘растение’; onyma ‘имя, название’).

Актуальность темы исследования определяется тем, что в современной

лингвистике возрастает интерес к изучению компонентов лексической системы,

которые отражают специфику духовной и материальной жизни народов.
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Обращение к данной теме актуально и по причине того, что диалектные

фитонимы выходят из сферы активного употребления и находятся на отдаленной

периферии лексической системы. Выбор темы диссертации продиктован также

отсутствием аналогичных исследований сопоставительного характера

в марийском и в целом в финно-угорском языкознании. Все это и определяет

необходимость комплексного исследования названий лекарственных растений

в разноструктурных языках.

Объектом исследования являются однословные и составные

фармакофитонимы русского, марийского, немецкого и латинского языков,

которые рассматриваются как составная часть научной, общенародной

ботанической терминологии и диалектной лексики.

Предметом исследования является лексико-семантическая группа «названия

лекарственных растений» и ее мотивационно-номинативные признаки в русском,

марийском, немецком и латинском языках.

Основным материалом исследования послужила сформированная авторская

картотека из 53 основных и наиболее распространенных названий лекарственных

растений. Данная картотека содержит более 4000 научных, общенародных и

диалектных фармакофитонимов. Анализу были подвергнуты 3003

фармакофитонима, в том числе 70 латинских родовых и видовых названий

растений, 1953 русских фармакофитонима, 383 марийских и 597 немецких

наименований лекарственных растений. Все фармакофитонимы извлечены

методом сплошной выборки из аутентичных одно- и многоязычных

лингвистических и этимологических словарей ботанической тематики;

аутентичных одноязычных справочников лекарственных растений,

раскрывающих фитоморфологические признаки денотата; электронных пособий

сети Интернет по фармакофитонимии. Марийские диалектные фитонимы были

также собраны в результате диалектологических экспедиций в районы

Республики Марий Эл, Пижанский, Советский, Яранский районы Кировский

области и Мишкинский район Республики Башкортостан в период с 2011 по 2014

годы.

10

Доминирующее количество названий лекарственных растений принадлежит

русскому языку. Это объясняется тем, что русский язык распространен

на обширной территории, имеет бóльшее количество носителей (по сравнению

с марийским и немецким языками), а также отличается богатством

словообразовательных формантов и сильным диалектным дроблением.

Все анализируемые фармакофитонимы, кроме латинских, используемых

в ботанической номенклатуре, имеют параллельно бытующие научные

и диалектные эквиваленты в русском, марийском и немецком языках.

В приложении 3 представлен перечень отобранных нами названий лекарственных

растений:

1. тысячелистник обыкновенный (Achillea millefolium);

2. аир обыкновенный (Acorus calamus);

3. горицвет весенний (Adonis vernalis);

4. алоэ древовидное (Aloё arborescens);

5. алтей лекарственный (Althaea officinalis);

6. кошачья лапка двудомная (Antennaria dioica);

7. дудник лекарственный (Archangelica officinalis; Angelica archangelica,

Angelica officinalis);

8. толокнянка обыкновенная (Arctostaphylos uva – ursi);

9. полынь горькая (Artemisia absinthium);

10. череда трёхраздельная (Bidens tripartita);

11. пастушья сумка обыкновенная (Capsella bursa pastoris);

12. тмин обыкновенный (Carum carvi);

13. василек синий (Centaurea cyanus);

14. ромашка аптечная (Chamomilla recutita; Matricaria recutita; Matricaria

chamomilla);

15. чистотел большой (Chelidonium majus);

16. цикорий обыкновенный (Cichorium intybus);

17. спорынья (Claviceps purpurea);

18. ландыш майский (Convallaria majalis);
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19. боярышник кроваво-красный (Crataegus sanguineа);

20. дурман обыкновенный (Datura stramonium);

21. живокость высокая (Delphinium elatum);

22. папоротник мужской (Dryopteris filix mas);

23. хвощ полевой (Equisetum arvense);

24. аистник обыкновенный (Erodium cicutarium);

25. подсолнечник однолетний (Helianthus annuus);

26. зверобой продырявленный (Hypericum реrfоrаtum);

27. девясил высокий (Inula helenium);

28. пустырник обыкновенный (Leonurus cardiaca);

29. донник лекарственный (Melilotus officinalis);

30. мелисса лекарственная (Melissa officinalis);

31. мята перечная (Mentha piperita);

32. вахта трёхлистная (Menyanthes trifoliatа);

33. татарник колючий (Onopordum acanthium);

34. ятрышник пятнистый (Orchis maculatа);

35. душица обыкновенная (Origanum vulgare);

36. вороний глаз четырёхлистный (Paris quadrifolia);

37. подорожник большой (Plantago major);

38. горец птичий (Polygonum aviculare);

39. горец змеиный (Polygonum bistorta);

40. лапчатка гусиная (Potentilla anserina);

41. первоцвет весенний (Primula veris; Primula officinalis);

42. медуница лекарственная (Pulmonaria officinalis);

43. шиповник коричный (Rosa cinnamomea);

44. щавель конский (Rumex confertus);

45. кровохлёбка лекарственная (Sanguisorba officinalis);

46. мыльнянка лекарственная (Saponaria officinalis);

47. звездчатка средняя (Stellaria media);

48. одуванчик лекарственный (Taraxacum officinale);
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49. клевер красный (Trifolium prаtense);

50. крапива двудомная (Urtica dioica);

51. крапива жгучая (Urtica urens);

52. валериана лекарственная (Valeriana officinalis);

53. фиалка трёхцветная (Viola tricolor).


[…]


Wiesen-Löwenzahn
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молокоед, молосная трава,

молочажник, молочай,

молочайник простой, молочая,

молочная трава, молочник,

молочница, одуайчик, одуанчик,

одуван, одуванник, одуванчик,

одуйплеш, одуй-трава,

одунчиваки, павки, плешаки,

плешивец, плещаки,

поддувальник, поддуванчик,

подойник, подойница,

подойнички, подорожник,

подорожник жёлтоцветный,

подоянка, полая трава, половка,

поп, попава, попки, попова плеш,

поповник, прешивец, придорож,

придорожник, пустодуй, пух,

пухар, пухлянка, пуховая трава,

пуховичок, пуховка, пуховка

трава, пушица, пушица круглая,

пушки, пушник, пушок, пыхкалка,

раздуванчик, русский цикорий,

сдуванчики, солнце-гляд,

фонарики, шапочка – дунуть
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плешка

49. Trifolium pratense клевер красный

клевер луговой

бабочкин хлеб, бобовник, божий

хлеб, детелина, дятелина,

дятельник, дятельник красный,

дятельник лесной, дятельник,

дятельник-подорожник, дятла,

дятлевина, дятливина, дятлик,

дятлина, дятлина красная,

дятлица, дятловина, дятловка,

дятловник, дятля, заячьи соски,

золотушная трава, калачики,

кашешник, кашка, кашник, клевер,

клевер розовый, конюшина, котик,

красная кашка, красная коврига,

красная коврижка, красноголовка,

красноголовник, красный клевер,

красный кливер, красный куньяк,

лихорадочная трава, мёд, медовая

кашка, медовая трава, медовик,

медовики, медовка, медовник,

медовый цвет, медок, медуница,

медуничник, медунчик,

клевер

йошкар клевер,

кергечевуйшудо, кергывуй

Г, кергевуй, кергевуйшудо,

кергывуйшудо Г, клевыр Г,

кумпылыш, кїлевїр Г,

мÿшуды Г, мÿйвуй,

мÿйшудо,

мÿйшуды Г, чевер клевер,

яшкар клевер Г

Wiesen-Klee

Ackerklee, Dreiblatt,

Feldknoppern, Fleischblume,

Fleischklee, Futterklee, gemeiner

roter Kopfklee, Himmelsbrot,

Honigblume, Honigklee,

Hummelklee, Hummellust, Kleber,

roter Kopfklee, Rotklee, Sügerli,

Weissklee, Wiesenklee,

Zuckerblümli, Zuckerbrot
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мышерепка, мышья репка,

мякушечки, мякушечник,

мякушка, папачки, папки,

папушки, папушник, папынька,

пчельный хлебник, сладки соски,

сладкий цветок, смоктуши,

сосульки, сосунчик, сусляк,

суслянка, треушник, трёхлистник,

трилистник, троезелье, троелистка,

трой зелье, троица, троян,

хлебушка, хлебцы

50. Urtica dioica крапива двудомная

большая крапива, борщёвая

крапива, ведьмина трава, жалива,

жалюга, жгучка, жегала, жегало,

жигала, жигалка, жигучка,

костичка, кострива, кострика,

костричка, кострыка, костырка,

крапива большая, крапива жгучая,

крапива крупная, крапива

лечебная, крапива обыкновенная,

крапива простая, крапива

свинячая, крапива стрекучная,

крапивка, крапивница, кропива

нуж

нужер Г, нужшудо, ныж,

почкалдыш, почкалтыш

groβe Brennessel

Donnernessel, groβe Nessel,

Hanfnessel, Nettel, Saunessel,

Scharfnessel, Sengnessel

215

жолюча, крупная крапива,

крупнолистная крапива,

обыкновенная крапива, одолень-

трава, остяцкая крапива, остяцко

коноплё, простая крапива,

стракива, стрекава, стрекавина,

стрекавка, стрекаша, стрекива,

стрекиша, стрекучка, струкучка,

стрякашина

51. Urtica urens крапива жгучая

жаглица, жалива, жалюча крапива,

жалючка, жгуча крапива, жгучка,

жигавица, жигавка, жигалица,

жигалка, жигучая крапива,

жигучка, жигушка, жижка,

жыжуха, злюча крапива, змеиное

жало, крапива жигушка, крапива

малая, крапива маленькая, крапива

мелкая, крапива-жгучка, кусачка,

малая крапива, мелколистная

крапива, огонь-крапива, ожалка,

ожальник, озжиха, русская

крапива, стрекава, стрекавица,

стрекавка, стрекива, стрекучка

аярнуж

äйäрнуж Г, каля нуж Г,

кокшануж, кокшапелчан,

кокшапочкалтыш, колянуж

kleine Brennessel

Haarnessel, Hafernessel,

Hanfnessel, kleine Nessel,

Saunessel, Scharfnessel
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52. Valeriana officinalis валериана лекарственная

аверьянка, аверьянова трава,

аверьяновка, аломатник, аптечный

мяун, ароматник, балдриан,

балдырь, балдырьян, белголовник,

бидрец, болячник, булдырьян,

булюголова, валдриан, валериан,

валериана аптечная, валерьяна,

валерьянка, варагуша,

велерьяновка, верьяновка,

врагушник, глесник, грудовка,

дигиль, домобыльник, земляной

ладан, каташник, катыр, козелок,

копровник, коровец, кошачий

корень, кошачий ладан, кошачья

трава, кошкина трава, ладан,

ладанница, ладая, лесной ладан,

лихорадочная трава,

лихорадочный корень, мариан,

марьянка, маун, маун аптечный,

маун лекарственный, мяун,

оверьян, оделян, одеян, очный

корень, переполох, полевой

грыжник, пятношник, рябинка,

пырысшудо

валериан, котишуды Г

großer Baldrian

Arzneibaldrian, Arznei-Baldrian,

Augenwurz, Augenwurzel,

Baldrian, Bullerian, Dammarg,

Dreifuβ, echter Baldrian,

gebräuchlicher Baldrian,

Katzenkraut, Katzenwurtzel,

Katzenwurz, Marienwurzel,

Mondwurzel, Ollerjan, Stinkwurz,

Viehkraut, Wendwurzel,

Katzenwurzel
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семяшник, смердючка,

сорокоприточная трава,

сорокоприточник, стоян,

трясовичная трава, трясовичное

коренье, тысячелиственник

розовый, уразница, хадрейник,

чемер, чёртове ребро, ягиль

53. Viola tricolor фиалка трёхцветная

Анютины глазки, Анютки,

анюткины глазки, анюточка,

бабочки, бесопрогонная трава,

брат и сестра, брат с сестрою,

брат-да-сестричка, братики,

братки, Ванька-да-манька, Ваня-

да-маня, веселые глазки, волосник,

воробьиное семя, глазки сорочьи,

глистник, землецветка, золотуха,

Иван-да-Марья, краски,

крупенька, куричья слепота,

мачимачиха, метляк, милоцвет,

мохвицы, полуцвет, полуцветки,

сердечная услада, сороконедужная

трава, сорочье семя, сорочьи

глазки, трава трицветная,

кишкышинча

караксїнзä Г, коракшинча,

коракшинчапеледыш,

коракшїнцä Г,

кышкышинча,

ошкандепеледыш, сїрт Г,

сїртпеледїш Г,

сїртпеледыш Г, фиалка Г,

фиалкы Г

wildes Stiefmütterchen

Ackerstiefmütterchen, Acker-

Stiefmütterchen, Ackerveilchen,

Denkanblümlein, Denkblümchen,

Dreifaltigkeitsblümchen,

Dreifaltigkeitsblume,

Dreifaltigkeitskraut, dreifarbiges

Veilchen, echtes Stiefmütterchen,

Feldstiefmütterchen, Freisamkraut,

Gedenkblume, Gedenkemein,

gewöhnliches Stiefmütterchen,

Jelängerjelieber, Jesusblümchen,

Kathrinchen, Liebesgesichtli,

Liebgsichtli, Mädchenaugen,

Muttergottesschuh,

Sammetblümeli, Sammtveilchen,

Samtblümlein, Sämtblümlein,
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трёхцветка, троецветка, троечная

трава, тройцвет, троицкая трава,

троицын цвет, троичный цвет,

фиалка, фиалочка, цветок на

память, цветок Святой Троицы,

Юрьева роса

Samtveigerl, Samtveilchen,

Schöngesicht, Siebenfarbenblume,

Stiefkinder, Stiefmütterchen, Tag

und Nacht, Tag- und

Nachtblümlein, Theeveigerl,

unnütze Sorge