## ОТЗЫВ

официального оппонента
о диссертации Рубцовой Оксаны Геннадьевны
на тему «Названия лекарственных растений в разноструктурных языках
(на материале русского, марийского, немецкого и латинского языков)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 –
Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертация Рубцовой Оксаны Геннадьевны представляет собой сравнительное исследование одного из финно-угорских языков (марийского) с несколькими индоевропейскими языками. В ней сопоставляются названия лекарственных растений русского языка с аналогичными марийскими, немецкими и латинскими примерами. Несмотря на то, что подобный опыт анализа фитонимической лексики имеется как в финно-угроведении, так и в русистике, рецензируемая работа является новым словом в данной области, она относится к лингвистической типологии – к самостоятельной отрасли языкознания, рассматривающей степень близости языков независимо от их родства.

Рецензируемая диссертация имеет солидную материальную базу, достоверность которой не вызывает никаких сомнений. Личная картотека, составленная в процессе сбора фактического материала, содержит более 4000 научных, общенародных и диалектных названий лекарственных растений сопоставляемых языков. Они выявлялись методом сплошной выборки из самых различных источников: одно- и многоязычных лингвистических и этимологических словарей, справочников лекарственных растений, электронных пособий сети интернет по фармакофитонимии. Сбор дополнительного материала по марийскому языку соискательницей осуществлялся непосредственно в полевых условиях. С этой целью с 2011 по 2014 г. ею было предпринято несколько экспедиционных поездок как на территории Республики Марий Эл, так и в Пижанский, Советский, Яранский районы Кировской области, а также в Мишкинский район Республики Башкирстан. В результате проделанной работы диссертантке удалось выявить ранее никем не зафиксированные марийские фитонимы *тўжемшудо*, *ўпиан шудо*, *куку мама*, *андыз вож*, *маскануж*, *ия шудо*.

Для достижения главной цели исследования в диссертации ставятся и решаются следующие задачи: 1) на материале отобранных для анализа названий лекарственных растений максимально полно определить инвентарь номинативных единиц, относящихся к рассматриваемой лексико-тематической группе, и подобрать аналогии в сопоставляемых языках;

- 2) исследовать закономерности процесса номинации во всех четырех языках;
- 3) установить мотивационные признаки, послужившие основой для обозначения лекарственных растений и определить принципы номинации;
- 4) провести классификацию и сравнение лексического материала анализируемых разносистемных языков внутри данной лексико-тематической группы;
- 5) из выбранных фармакофитонимических наименований в разносистемных языках составить четырехязычный словарь названий лекарственных растений.

Структура диссертации О.Г. Рубцовой соответствует основным целям и задачам исследования. Работа объемом 218 страниц состоит из введения, двух глав, заключения, перечня словарей и справочников лекарственных растений, списка использованной научной литературы и трех приложений. Во Введении содержатся все необходимые для вводной части диссертации разделы, в них обосновывается актуальность темы, формулируются цели и задачи исследования, указаны источники фактического материала, говорится о научной новизне работы, ее методологических основах, о теоретической и практической значимости, перечислены публикации по теме диссертации, отмечены различного уровня конфе-

ренции и симпозиумы, где излагались и обсуждались как промежуточные, так и окончательные результаты исследования.

Первая глава диссертации имеет название «Теоретические основы изучения фитонимической лексики». Она состоит из двух разделов: 1. История изучения фитонимической лексики в разноструктурных языках и 2. Терминология номинации.

В первом параграфе первого раздела дается информация о состоянии дела по изучению фитонимической лексики в современных финно-угорских языках. Содержащийся здесь материал свидетельствует о том, что соответствующая работа в этой области проводилась и проводится по всем группам финно-угорских языков: прибалтийско-финским, пермским, волжско-финским, обско-угорским. Сведения о степени изученности данного вопроса в венгерском языкознании не приводятся. Как показывают приведенные в диссертации данные, к числу работ, посвященных названиям растений в финно-угристике относятся отдельные статьи, монографии и целый ряд диссертационных исследований. Подобного рода изыскания характеризуются тем, что они выполнены в основном в сравнительно-историческом и синхронно-описательном плане. Что касается типологических исследований, то к ним финно-угорские ученые начали проявлять интерес совсем недавно, свидетельством чему является и рецензируемая диссертация.

Показателем изученности фитонимической лексики автор диссертации считает, видимо, также наличие в том или ином языке различного рода словарей, причем как общелингвистических, так и специальных (ботанических, биологических). Особенно это видно на марийском языкознании, где якобы имеются достижения в области исследования названий растений, начиная с первой фиксации марийских слов в письменных памятниках XVIII века и кончая современными лексикографическими изданиями литературного языка и диалектов. На самом деле словари сами по себе какую-либо научно-исследовательскую цель не преследуют, они предназначены для фиксации тех или иных разрядов словарного состава и для лексикографической подачи этих разрядов в форме словарных статей без перевода или с переводом на другой язык. Подлинное изучение начинается лишь тогда, когда исследователь приступает к анализу соответствующей лексической системы и ее описанию, опираясь при этом на словари или другие имеющиеся письменные и печатные источники.

Во втором параграфе данного раздела речь идет о типологических исследованиях русского и немецкого языков, в том числе на материале флористической лексики. По словам соискательницы, во второй половине XX века появляется большое количество лингвистических работ по исследованию этнических особенностей образной номинации фитонимов, по когнитивно-ономазиологическим исследованиям названий лекарственных растений, по структурно-словообразовательным и номинативно-мотивационным аспектам номинации экзофитонимов. В конце XX в. – начале XXI в. целый ряд работ посвящается диалектной фитонимии русского языка, например, калужских, псковских и елецких говоров, Среднего Урала, Среднего Приобья и т.д. Что касается особенностей исследования флористической лексики немецкого языка, в диссертации отмечается, что она сравнивается не только с русским языком, но и с романскими и с некоторыми другими. Отдельных диссертационных работ по типологическому исследованию фитонимов латинского языка О.Г. Рубцовой обнаружить не удалось, поэтому в рецензируемой работе приводится сопоставительный материал из «Этимологического словаря латинских ботанических названий растений» (авторы Е.И. Светличная и И.А. Толлок) и «Латинского этимологического Словаря» (автор А. Вальде).

Таким образом, в разделе «История изучения фитонимической лексики в разноструктурных языках» содержатся сведения, кто, когда и как занимался изучением названий растений в финно-угорских и индоевропейских языках. Какие-либо теоретические положения здесь не рассматриваются. Поэтому следует признать, что содержание данного раздела названию первой главы «Теоретические основы изучения фитонимической лексики» не соответствует. Как правило, информация об истории изучения вопроса располагается не в

основной части диссертации, а дается в предисловии или во введении. Нам представляется, что более уместно было бы поступить таким же образом и автору рецензируемой диссертации.

Во втором разделе первой главы обсуждаются теоретические основы номинации, разработанные как отечественными, так и зарубежными учеными во второй половине прошлого столетия и изложенные в двухтомной монографии «Языковая номинация», изданной в 1977 году. Здесь объясняются такие основополагающие термины, как тип номинации, прямая и косвенная номинация, первичная и вторичная номинация, естественная и искусственная номинация и т.д. Объясняется, что из себя представляет, с одной стороны, ономазиологический подход к проблемам номинации, а с другой стороны, семасиологический. Если представителями первого направления в понимании номинации в качестве отправной точки берется отношение реалитя – смысл имени, то представителями второго направления смысл наименования рассматривается как способ вычленения и называния обозначаемого объекта.

Вторая глава «Принципы номинации фармакономической лексики в разнотипных языках» по объему намного превосходит первую, она занимает более ста страниц текста диссертации. Глава начинается констатацией положения о том, что закономерности номинативного процесса имеют универсальный характер и охватывают словарный состав любого языка вне зависимости от типологических особенностей и его генетической принадлежности. Здесь далее раскрывается содержание таких категорий процесса номинации, как способ номинации, принцип номинации, тип номинации, мотивировочный признак, мотив, мотивема и т.д. Отмечается, что в лингвистической литературе встречается различная трактовка данных категорий. В своей диссертации О.Г. Рубцова придерживается такой точки зрения, согласно которой, мотивема – это обозначение класса однородных мотивов. Мотив же является конкретным воплощением мотива.

Исходя из конкретного набора мотивов, присущих для системы названий лекарственных растений, вся совокупность рассматриваемых фитонимов распределяется по 11 группам: 1) названия с мотивемой «Применение в медицине», 2) названия с мотивемой «Бытовое использование», 3) названия с мотивемой «Вкус и запах», 4) названия с мотивемой «Внешний вид растения», 5) названия с мотивемой «Место и условия произрастания», 6) названия с мотивемой «Время цветения», 7) названия с мотивемой «Цветовое обозначение», 8) названия с мотивемой «Фаунистическая лексика», 9) названия с мотивемой «Народные поверья, суеверие», 10) названия с мотивемой «Религиозные представления», 11) названия с мотивемой «Антропонимы». Следует отметить, что каждая из перечисленных групп обладает разным количеством видов обозначаемых растений. Так, например, 3 группа состоит из 18 видов растений, 4 группа – из 74 видов, 5 группа – из 23 видов, 6 группа – из 6 видов и т.д.

Некоторые группы подвергаются внутренней классификации с выделением в их составе нескольких подгрупп. Так, в группе с мотивемой «Применение в медицине» анализируются следующие подгруппы: 1) фитонимы, выражающие универсальность применения в медицине, 2) фитонимы, указывающие на кровоостанавливающие свойства растений, 3) фитонимы, обозначающие цель лечения, 4) фитонимы, содержащие название определенного больного органа, 5) фитонимы, указывающие на болезнь, от которой лечат данным растением, 6) фитонимы отражающие неправильное использование растения и его негативные свойства, 7) фитонимы, определяющие лекарственную форму растения.

В группе фитонимов с мотивемой «Бытовое использование» выделяется три подгруппы.

В восьмую группу, обозначенную автором диссертации Мотивема «Фаунистическая лексика» включены фитонимы, образованные с помощью названий животных, причем как диких, так и домашних. Данная категория названий растений не только рассматриваемых в диссертации языков, но и многих других, например, коми-зырянского и удмуртского, имеет в своем составе названия почти всех классов высших и низших животных – млекопитающих, птиц, рыб, насекомых. Содержащиеся в данной группе примеры свидетельст-

вуют о том, что эти зоонимические компоненты в составе фитонимов отличаются полифункциональностью, указывают на различные свойства и признаки обозначаемых ими растений и выражают не одну, а множество мотивом, например, морфологические особенности объекта номинации, окраску, место произрастания, использование в качестве корма для животных, съедобность или несъедобность, применение против вредных насекомых, внешнее сходство какой – либо части растения с соответствующей частью тела животного, размеры, величину растения, запах, издаваемый тем или иным растением, совпадающий с запахом животного и т.д. Фитонимы с зоонимическим компонентом отличаются от других названий растений, выражающих те же самые мотивировочные признаки, как правило, тем, что имеют переносную семантику. Следовательно, названия животных в системе фитонимов являются лексическим средством выражения множества мотивом и их квалификация в качестве группы с одной мотивомой следует признать ошибочной. Данная ошибка обусловлена, видимо, не соблюдением единого принципа классификации анализируемого материала.

То же самое относится, вероятно, к группе под названием Мотивема «Антропоним», где возникновение соответствующих названий растений связано с именами мифологических персонажей и героев легенд и преданий, т.е. собственные имена здесь выступают опять же в качестве средства выражения тех или иных мотивом.

Выводы, содержащиеся в заключительной части диссертации, убедительны, они отражают суть рассмотренных в основных разделах исследования проблем. Большую ценность представляют приложения к диссертации, оформленные в виде таблицы и диаграммы под названием «Представленность мотивом в фитонимах исследуемых языков», а также Краткого четырехязычного словаря фитонимов. В словаре даются обозначения для 54 видов травянистых и кустарниковых растений, подавляющее большинство которых относится к дикорастущей флоре. Он состоит из четырех колонок. В первой из них расположены латинские названия растений, во второй – русские, в третьей – марийские, в четвертой – немецкие. С помощью приложений усиливается степень наглядности содержания рецензируемого исследования.

Исходя из содержания диссертации О.Г. Рубцовой, убеждаешься в том, что рецензируемая работа является самостоятельным научным исследованием, обладающим актуальностью и научной новизной, теоретической и практической значимостью. Автореферат и 16 опубликованных работ по теме диссертации (6 из них вышли в изданиях, рецензируемых ВАК Министерства образования и науки РФ), а также «Краткий четырехязычный словарь фитонимов (на материале латинского, русского, марийского и немецкого языков)», отражают основные положения диссертации. В качестве положительного момента надо отметить также то, что по результатам исследования сделаны доклады на 6 научных конференциях различного уровня.

Однако наряду с достоинствами в тексте диссертации имеются и определенные недостатки. На некоторые из них нами попутно было указано в процессе характеристики основных частей диссертации на предыдущих страницах рецензии. Дополнительно следовало бы отметить повторы в одном и том же или в соседних абзацах. Например, на 24 странице: ... первые **исследования** фитонимов...; ... **исследователями** – финно-угроведами...; ... для дальнейших **исследований**...; ... **исследования** флористической лексики...; ...число лингвистических **исследований**; ...интерес к типологическим **исследованиям**. Повторы на 23 странице: ... в своих **статьях рассматривает**...; **статья** М.М. Калямшина...; авторы **статей рассматривают**...

Не являются украшением текста диссертации словосочетания типа в **языковом** строительстве марийского **языка** (с.22), а также некоторые непонятные слова наподобие *наличие бурых сосуров* (с. 92). В фитониме *пасоцья* В.А. Меркулова якобы выделяет приставку *ра-* (с. 76), отсутствующего в приводимом примере.

Некоторые утверждения О.Г. Рубцовой не соответствуют действительности. В качестве доказательства можно привести следующие цитаты из текста диссертации. «Зооним *кошка* широко представлен в марийских фитонимах *котилана*, *пырысчашудо* (мар. *пырыс* 'кошка', *чана* 'лапка; маленька стопа ноги животных, птиц'; *шудо* 'трава'...)» (с.105). «Зооним *змея* и орнитоним *ворона* встречаются во многих фитонимах, в больше степени в марийском языке. В основе марийских фитонимов *кишевуч*, *коракпуч* (мар. *кише*, *кышке* 'змея', *карак* 'ворона', *вуч*, *пуч* 'стебель'), используемых для номинации **дягиля**, прослеживается метафорическое сходство длинного полого ствола реалии с зеленым телом змеи или с полым стволом пера птицы (вороны)» (с.105). Как видим, в составе приведенных марийских примеров употребляются не русские слова *кошка*, *змея* и *ворона*, а свои собственные зоонимические компоненты.

Отмеченные нами недостатки и ошибки в диссертации легко устранимы и не снижают общую положительную оценку рецензируемого исследования.

**Рецензируемая квалификационная работа** полностью соответствует профилю совета Д 212.301.03 и отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).

Автор диссертационного исследования Рубцова Оксана Геннадьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук,
старший научный сотрудник,
главный научный сотрудник сектора языка
федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт языка, литературы и истории Коми научного центра
Уральского отделения Российской академии наук

Ракин Анатолий Николаевич

08.09.2015.

Почтовый адрес: 167982 Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, д. 26
Контактные телефоны: 8(8212) 246614, 8(8212) 320713
Факс 8(8212) 245564
E-mail: [anatolij.rakin@mail.ru](mailto:anatolij.rakin@mail.ru)

П _____
заверяю. _____
№ _____ _____
Число _____ _____
« 08 » 09 20 15 г.